
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO

Convenentes – O Município de Sumaré, e a UNIFACP- Centro Universitário de Paulínia.

Objeto - O Primeiro Aditivo ao Termo de Cooperação tem por objetivo a prorrogação de 
vigência até 01 de agosto de 2024, a contar de 02 de agosto de 2023.

Prazo de Vigência – 12 meses.

Data das Assinaturas – Sumaré, 02 de agosto de 2023 – Nelson Gentil – Diretor Geral, pela 
Instituto de Educação Superior São Paulo, mantenedora da UNIFACP de Paulínia e Rafael 
Virginelli – Secretário de Saúde pelo Município de Sumaré.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Município de Sumaré, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, comunica que 
realizará a Audiência Pública da Secretaria Municipal de Saúde – Prestação de Contas do 
2º Quadrimestre de 2023.
 
Esta terá como local o Plenário da Câmara Municipal, situada na Travessa 1º Centenário 
nº 32 – Centro em Sumaré, no dia 25 de setembro de 2023 (segunda-feira) a partir das 
14h00.

Rafael Virginelli
Secretário Municipal de Saúde
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.907, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeia membros no Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 
CONSEA, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a Lei Municipal nº 4987, de 26 de maio de 2010, suas alterações posteriores, 
que dispõe sobre os Princípios, Diretrizes e Objetivas das Políticas Públicas Municipais de 
Segurança Alimentar e Nutricionais, e dá outras providências.

Considerando a VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Sumaré, realizada em 14 de julho de 2023;

Considerando os elementos constantes do Protocolado - PMS nº 09421/2003.

DECRETA:
Art. 1º – Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – CONSEA, eleitos na VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar de 
Sumaré,  instituído pela Lei Municipal nº 4987, de 26 de maio de 2010 e suas alterações, 
os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Agricultura Familiar e Cooperativa de Agricultores 

Titular: Antônio Souza Ribeiro – RG nº 9.600.982-2  
Titular: Cesar Martins Pereira – RG nº 33.468.148-0
Suplente: Daniel Lima Cordeiro- RG  nº 40.716-183
Suplente: Célio Zulian – RG nº 12.948.864-1

ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E COMUNIDADES RELIGIOSAS 
Titular:  Letícia Barbosa Vasconcellos – RG nº 56.049.504-3
Titular:  Meire Rute Satler Coltro  – RG nº 28.266.293-5
Suplente: Maria da Consolação Silva – RG nº 23.076.054-5
Suplente: Tânia C. Costa Cruz – RG nº 20.119.722-4

ASSOCIAÇÕES DE BAIRROS
Titular: Rosadete Rodrigues e Silva – RG nº 15.108.993-0
Titular: José Zilmar Pereira de Souza – RG nº 63.380.310-08
Suplente: Quitéria Maria Santana – RG nº 28.576.383-0
Suplente: Josiana Belfort Lima – RG nº 32.223.800-6

TÉCNICOS DA ÁREA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Titular: Andreia Rocha Ivanoff – RG nº 26.317.955-4
Titular: Nanci Munhaes Fereira – RG nº 24.996.267-6
Suplente: Adria Cristine Jacob – RG nº 46.319.791-4
Suplente: Liliam Cristina da Silva Vieira – RG nº 27.228.339-3

ESCOLAS (Pais, alunos, diretores de escolas municipais, estaduais e PROEB) e benefici-
ários de SAN e povos e comunidades tradicionais (PCTS)
Titular: Maria Aparecida Dias Gonçalves – RG nº  20.911.253-97
Titular: Elda Luzia Carvalho da Silva - RG nº 23.223.526-0
Suplente: Benigna Teixiera de Assis – RG nº 26.300.758-3
Suplente: Adriana da Silva da Fonseca – RG nº 40.470.514-5

II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Mônica Pachela – RG nº 23.931.450-5
Suplente: Cintia Maria Kucharski – RG 18.508.927-6

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Elaine Cristina Pompeo Aredes – RG nº 25.001.760-X  
Suplente: Giovani da Silva Ferreira – RG nº 15.125.857-0                      

Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego, Geração de Renda e Desenvolvimento 
Econômico 
Titular:  Agnaldo Aparecido Luiz – RG nº 37.740.995-9           
Suplente: Thais Cristine Lunardi Vasconcelos – RG nº 35.159.272

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Lucynethe Rodrigues da Silva – RG nº 16.336.711-5
Suplente: Elaine Cristina Felix – RG nº 26.326.540-7

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã 
Titular: Fernanda Bertachini Lopes Pusch – RG 26.357.193-2
Suplente: Valdecir Duzzi – RG nº  22.853.269-3

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e considerados 
relevantes para o Município.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
15 de setembro de 2023.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
18 de setembro de 2023, no Paço Municipal e, em 18 de setembro de 2023, no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 - Ano13 - 1497



PORTARIA Nº 806, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Substitui membro da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 599/23, e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os Decretos Municipais nº 10.815/21 e suas alterações posteriores;
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 15166/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 599, de 06 de 
julho de 2023, o membro Caroline Garbeline Dias, pelo servidor Hélio Zanine Martins
                                                           
Parágrafo Único: Em face da substituição determinada pelo caput deste artigo, a referida 
Comissão fica assim constituída sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
membros:

- Hélio Zanine Martins 
- Marcondes Vinicius Aragão
- Dayara Cristina Marques
                                                       
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
         
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 807, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Readapta servidora pública municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10; 
Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;
Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pela servido-
ra;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 11622/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Readaptar a servidora ROSEMEIRE APARECIDA RIBEIRO, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 17.375.233, ocupante do cargo de PROFESSOR MUNICI-
PAL I B, REF.MG09, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, para o cargo de 
AGENTE ADMINISTRATTIVO B, subordinada a Secretaria Municipal de Educação, 
pelo período de 12 meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas a servidora e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 808, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Readapta servidora pública municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10; 
Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;
Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pela servido-
ra;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 10115/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Readaptar a servidora NOEMIA ALVES FRAGA, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 19.739.784-0, ocupante do cargo de COZINHEIRA MUNICIPAL A, 
REF. PMS44, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, para o cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO A, subordinada a Secretaria Municipal de Educação, 
pelo período de 12 meses. 
Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas a servidora e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 809, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Readapta servidora pública municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10; 
Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;
Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pela servido-
ra;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 19439/16;

R E S O L V E:
Art. 1º - Readaptar a servidora ELAINE GALDINO DA SILVA BITTU, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 28.266.753-2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE LIMPE-
ZA E CONSERVAÇÃO SMS C, REF. SMS08, subordinada à Secretaria Municipal de 
Saúde, para o cargo de AUXILIAR DE RECEPÇÃO SMS C, subordinada a Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas a servidora e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 - Ano13 - 1497 2



PORTARIA Nº 810, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Readapta servidora pública municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10;
 
Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;

Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pela servido-
ra;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 10576/11;

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar a servidora SILVANA APARECIDA BULGARELI RIBEIRO, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 17.251.643-2, ocupante do cargo de AGENTE 
DE COMBATES AS ENDEMIAS SMS D, REF. SMS119, subordinada à Secretaria 
Municipal de Saúde, para o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO D, subordinada a 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas a servidora e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 811, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Readapta servidora pública municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10;
 
Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal 6452/20;

Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pela servido-
ra;
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 21816/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar a servidora ANDREA GOMES DA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 29.844.436-7, ocupante do cargo de SERVIÇOS 
GERAIS E, REF. PMS64, subordinada à Secretaria Municipal de Saúde, para o cargo de 
AUXILIAR DE RECEPÇÃO E, subordinada a Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 06 meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas a servidora e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 812, DE 18 DE STEMBRO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 10314/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 10314/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 10314/21, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:
 
- Osvaldo Tavares de Siqueira 
- Paulo Costa Alves
- Maria Aparecida Yanssen Capelato
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 813, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Substitui membro da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 581/23, e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os Decretos Municipais nº 10.815/21 e suas alterações posteriores;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21414/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 581, de 03 de 
julho de 2023, o membro Ricardo Yanssen Capelato, pela servidora Maria Aparecida 
Yanssen Capelato
                                                           
Parágrafo Único: Em face da substituição determinada pelo caput deste artigo, a referida 
Comissão fica assim constituída sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
membros:

- Kleber Oliveira Martins 
- Luiz Carlos Pereira Lima
- Maria Aparecida Yanssen Capelato
                                                       
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
         
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 - Ano13 - 1497 3



PORTARIA Nº 814, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Substitui membro da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 742/23, e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os Decretos Municipais nº 10.815/21 e suas alterações posteriores;
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21738/21;

R E S O L V E:
Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 742, de 28 de 
agosto de 2023, o membro Marcus Freitas, pelo servidor Augusto Cerdeirinho de Almeida
                                                           
Parágrafo Único: Em face da substituição determinada pelo caput deste artigo, a referida 
Comissão fica assim constituída sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
membros:

- Hélio Zanine Martins 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Edmir Rossi
                                                       
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
         
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 815, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. - 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela 
servidora;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 24461/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora CAROLINE DE OLIVEIRA 
SILVA, matrícula 20976-2, portadora da Cédula de Identidade RG nº 39.199.305-7, do 
cargo de PROFESSOR MUNICIPAL II E, REF. MG06, subordinada à Secretaria Munici-
pal de Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são 
retroativos a 05 de setembro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto no 
parágrafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 816, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria nº 798, de 15 de setembro de 2023.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e                   

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 798, de 15 de setembro de 2023, que exonerou a 
servidora ELIZABETTI CRISTINA RAFALOVIKI ELIAS, portadora da Cédula de 
Identidade RG n° 27.578.102,  do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSESSOR I, REF. PMSC-11, subordinada  a Secretaria Municipal de 
Convênios e Projetos Especiais, prestando serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 817, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria nº 804, de 15 de setembro de                                                                             
2023.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e                   

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 804, de 15 de setembro de 2023, que exonerou a 
servidora SANDRA REGINA MARCONDES REIS, portadora da Cédula de Identidade 
RG n° 28.552.758-7,   do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exonera-
ção, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinada  a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 - Ano13 - 1497 4



PORTARIA Nº 816, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria nº 798, de 15 de setembro de 2023.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e                   

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 798, de 15 de setembro de 2023, que exonerou a 
servidora ELIZABETTI CRISTINA RAFALOVIKI ELIAS, portadora da Cédula de 
Identidade RG n° 27.578.102,  do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSESSOR I, REF. PMSC-11, subordinada  a Secretaria Municipal de 
Convênios e Projetos Especiais, prestando serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 817, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria nº 804, de 15 de setembro de                                                                             
2023.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e                   

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 804, de 15 de setembro de 2023, que exonerou a 
servidora SANDRA REGINA MARCONDES REIS, portadora da Cédula de Identidade 
RG n° 28.552.758-7,   do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exonera-
ção, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinada  a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 818, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria nº 800, de 15 de setembro de  2023.-
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e                   

R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 800, de 15 de setembro de 2023, que exonerou a 
servidora a servidora BEATRIZ FURLAN DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade 
RG n° 48.801.848-1,   do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exonera-
ção, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinada  a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria 
Municipal de Finanças e Orçamento.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 819, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria nº 793, de 15 de setembro de 2023.-                                                   

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e                   

R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 793, de 15 de setembro de 2023, que exonerou a 
servidora a servidora NADIA ISADORA LOPES,  portadora da Cédula de Identidade RG 
n° 37.632.432-6, do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordinada  a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria 
Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Estratégica.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 820, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Torna sem efeito a Portaria nº 797, de 15 de setembro de 2023.-
                                
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e                   

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 793, de 15 de setembro de 2023, que exonerou o 
servidor RICARDO ADÁRIO DA SILVA,  portador da Cédula de Identidade RG n° 
33.872.527-1,  do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinado  a Secretaria Munici-
pal de Governo e Participação Cidadã, a partir de 15 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 821, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, Lei Municipal nº 6790/2022, Lei Municipal nº 6794/2022 e Lei 
Municipal nº 6873/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas alterações 
posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:    
Art. 1º - Nomear, SARAH DOS SANTOS FEREIRA DE FREITAS,  portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 46.031.518-3, para o exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF PMSC-
-09, subordinada  a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Habitação, a partir de 19 de setembro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.
Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 822, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.-

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor MAURO ANTONIO PANSONATO, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 19.703.187, do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, 
REF. PMSC-10, subordinado a Secretaria Municipal de Administração, prestando serviços 
junto a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 18 de setembro de 2023.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 - Ano13 - 1497 5



PORTARIA Nº 823, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, Lei Municipal nº 6790/2022, Lei Municipal nº 6794/2022 e Lei 
Municipal nº 6873/2022;
Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas alterações 
posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, MIRIAN HELENA PANSONATO CAMONDA,  portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 27.086.367-9,  para o exercício do cargo de provimento em comissão,  
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-
-10, subordinada a Secretaria Municipal de Administração, para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 19 de setembro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 824, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, Lei Municipal nº 6790/2022, Lei Municipal nº 6794/2022 e Lei 
Municipal nº 6873/2022;
Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas alterações 
posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, PRISCILA DE CASSIA NIERO,  portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 41.502.855-3, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação 
e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF PMSC-09, subordinada a 
Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, prestando serviços junto a 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 19 de setembro de 2023

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 825, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera a Portaria nº 817/22, retificada pela Portaria nº 827/22 e  dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei  nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 18 de setembro de 2023, a função gratificada que especifica a 
Portaria nº 817, de 24 de junho de 2022, retificada pela Portaria nº 827, de 27 de junho de 
2022, da servidora ELIZANDRA DE SOUZA DAMACENO, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 33.587.095-8, titular do cargo de SERVIÇOS GERAIS E, PMS64, para 
o exercício da Função Gratificada  de  GERENTE DE EQUIPE – FG 02, subordinada a 
Secretaria Municipal de Convênios e Projetos Especiais.

Art  2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art.  4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.
     
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 - Ano13 - 1497 6



PORTARIA Nº 826, DE 18 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E : 

Art. 1º - Designar, a servidora SIMONI ROSSI FERNANDES BUENO CEGANTIN, 
portadora da Cédula de Identidade RG n° 19.498.110-1, matrícula 11464, titular do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO B, REF PMS39, subordinada a Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana e Rural, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE 
GERAL FG 01, a partir de 18 de setembro de 2023.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em caráter 
precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da servidora 
indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela III, da Lei Municipal n° 5004/10.

Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retornará ao cargo de origem, cessando o 
pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos seus vencimen-
tos em hipóteses alguma. 

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS               
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 827,  DE 18 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidor para função gratificada e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, o servidor  CLAUDIO HENRIQUE RIBEIRO FERREIRA, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 48.926.916-3, matrícula 11636, titular do cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO E, REF PMS53, subordinado a Secretaria Municipal 
de Obras, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE GERAL FG 01, a partir 
de 18 de setembro de 2023.

Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em caráter 
precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira do servidor 
indicado, acrescida da gratificação prevista na tabela III, da Lei Municipal n° 5211/11.

Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retornará ao cargo de origem, cessando o 
pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos seus vencimen-
tos em hipóteses alguma. 

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Sumaré, 18 de setembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de setembro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS               
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 - Ano13 - 1497 7


